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 واکسین MMR د

 زیات او یا بالغو ماشومانو د والدینو لپاره معلوماتڅخه میاشتو اوله هغه  6د 

 واکسین نوم څه دی؟ MMRد 

 ( دی.MMRVaxPro( یا ام ام ار واکس پرو ) Priorixواکسین نوم یا هم پریوریکس ) MMRد 

 واکسین د کومو ناروغیو په وړاندې ساتنه کوي؟ MMRد 

 واکسین تاسو یا ستاسو ماشوم د شری، ممپس او روبیلا )چه د الماني شری په نوم هم یادیږي( څخه ساتي. MMRد 

ویروس له یو  شری، ممپس او روبیلا د ویروسونو له امله رامینځته کیږي او خورا ساري ناروغۍ دي. دا هغه وخت خپریږي کله چې

 په ناروغۍ اخته کس څخه بل هغه کس ته چه دهغه په وړاندې هیڅ محافظت ونلري انتقال شي.

 احتمالي پیچلتیاوې عام علایم ناروغي

 تبه  شری

 دانې

 سرې دردناکه سترګې

 انکفلایټس )د دماغ پړسوب(

 د سږو التهاب

 د وچې غاړې التهاب

 د غوږونو انتانات

 مننجیټسټ ) د دماغو د پردو التهاب( کوڼ والی د ژامې لاندې غودو درناکه پړسوب او تبه چرک ( کلهممپس ) ډاډاغونۍ یا 

 په بالغو اشخاصو کې د بیضو پړسو او درد

که امیندواره ښځه په روبیلا ناروغۍ اخته شي،  تبه او دانې  روبیلا) جرمنۍ شیرۍ ( 

د هغې ماشوم ممکن د زیږون له نیمګړتیاو لکه 

ړونوالی، عصبی زیان، کوڼوالی، د زړه 

 .ستونزې او نور جدي نیمګرتیاوسره مخ شي

 

 واکسین معمولا کله ورکول کیږي؟ MMRد 

 میاشتو په عمر کې ورکول کیږي. 12واکسین د  MMRپه آیرلینډ کې، ماشومانو ته د دوی لومړی 

واکسین دوه  MMRکلنۍ کې تر لاسه کوي معمولان کله چې دوي په اپتدایه ښونځي کې وي. د  5-4ماشومان ددوي دهم دوز په 

 ونه غوره خوندیتوب ورکوي.دوز

ترلاسه کړي او بیا  دوزواکسین نه وي ترلاسه کړی، دوي باید ژر تر ژره د واکسین لومړنۍ  MMRکه ستاسو ماشوم مخکې هیڅ د 

 میاشت وروسته ترلاسه کړي 1څخه  دوزد لومړني  دوزدوهم 

ژر تر ژره ترلاسه کړي اوبیا له هغه یوه  دوزواکسین نه دی ترلاسه کړی دوي هم باید یو  MMRهغه لویان چې مخکې یې هیڅ د 

 ترلاسه کړي. دوزمیاشت وروسته دوهم 

 دشري له ناروغۍ سره له له نیږدې په تماس کې کیدل

اروغي ده. که تاسو وکسین شوي نه یاست او یا په تیر کې مو د شري ناروغي نوي تیره کړي نو ډیر احتمال شری یوه ډیره ساري ن

شته چې تاسو به په دې ناروغۍ اخته شی. که تاسو د شري ناروغۍ سره له نیږدې په تماش شوي یي نو تاسو ته ممکن د روغتیایي 

 به ستاسو د شري په ناروغۍ د اخته کیدو چانس را کم کړي.وکسینو وهلو سپرښتنه وشي. دا  MMRډاکترانو لخوا د 

 واکسین ترلاسه کولی شي؟ MMRمیاشتو څخه کم عمر لرونکي ماشومان د  12ایا د 

واکسین سپارښتنه وشي ترڅو د  MMRمیاشتو پورته ماشومانو لپاره د  6که چیرې د شري شیوع موجوده وي، ممکن ستاسو له 

واکسین ترلاسه کړي  MMRمیاشتو په کم عمر کې د  12شري په وړاندې د هغوي ساتنه کې مرسته وکړي. که ستاسو ماشوم له 

ترلاسه کړي، دا دوي ته غوره محافظت ورکوي. اوبیا باید  دوزمیاشتنۍ کې د نوموړۍ واکسین یو  12دوي باید بیا هم د عمر په 

 کلنۍ کې ترلاسه کړي. 5-4د عمر  زدویوبل 
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واکسین د عمر  MMRمعمولاً د 

 میاشتنۍ کې ورکول کیږي ځکه چې واکسین په دې عمر ډیر ښه کار کوي. 12په 

 هغه میرمنې چې د امیند واره کیدو پلان لري

وز ترلاسه کړئ، که تاسو واکسین یو د MMRکه تاسو د امیندوارۍ پلان لرئ نو سپارښتنه کیږي چې تاسو د امیندوارۍ دمخه د 

مخکې هیڅکله واکسین نه وي وهلي. دا به تاسو د امیندوارۍ په جریان کې د روبیلا ناروغۍ په وړاندې ساتي، کوم چې ستاسو ماشوم 

 ته د جدي طبي ستونزو لامل کیدی شي که تاسو په نوموړي ناروغۍ اخته شئ.

 واکسین ترلاسه نکړي؟ MMRایا داسې خلک شته چې باید د 

 واکسین ترلاسه نکړي. هغه خلک باید واکسین ترلاسه نکړي که چیرې: MMRډیر لږ خلک شته چې باید د  •

 پخواني واکسین سره شدید عکس العمل) انافلاکسیس( درلودلی وي، د واکسین له هرې برخې سره. MMRدوي د  •

( درلولی وي، کوم  anaphylaxisسره شدید عکس العمل ) (  gelatin( او یا جیلاټین )  neomycinد نیو مییسن )  •

 په واکسین کې شتون لري. MMRچې د 

میاشتو څخه کم وي او مور یې د امیندوارۍ په اوږدو کې د چلډرن اینفلیکسیماب )  12هغه ماشومان چې عمرونه یې له  •

Children infliximab  له درملو استفاده کړي وي باید د )MMR ل شي.واکسین ورنکړ 

 درملو استفاده کوي. infliximabهغه ماشومان چې د مور شیدې خوري او مور یې له  •

واکسین ترلاسه نکړئ. تاسو باید د واکسین ترلاسه کولو وروسته د یوې میاشتې لپاره  MMRکه تاسو امیندواره یاست، تاسو باید د 

 واکسین وهلو وروسته د مور شیدې ورکړئ. MMRامیندواره کیدل وځنډوئ. تاسو کولی شئ په خودندي ډول د 

 واکسین وهل د وځنډول شي که چیرې هغه څوک چې غواړي واکسین شي: MMRد 

 او لوړه تبه لري ناروغه -

 استفاده کويڅخه ( ددرملو له لوړ دوزه  corticosteroidsد کورټیکوسټرایډ )  -

 د کیمو تراپي او یا راډیو تراپي درملنې لاندې وي -

 ناروغي لري چې د دوي معافیت سیستم یې اغیزمن کړی.داسې یوه  -

 ستاسو ډاکتر یا نرس کولای شي تاسو ته مشوره درکړي که چیرې اړتیا وي چه باید ستاسو واکسین وځنډول شي.

 ( ترمنځ اړیکه شته؟autismواکسین اوخیال پرستۍ ناروغۍ ) MMRایا د 

 ترمنځ هیڅ اړیکه نشته. ناروغۍد خیال پرستۍ واکسین او  MMRښودلې چې د  څیړنونه. 

 واکسین کوم جانبي عوارض لري؟ MMRآیا د 

 ډیرۍ خلک د واکسین کولو وروسته کومه ستونزه نلري.

 ځینې خلک پچکارۍ شوي ساحه کې درد،پاړسو، او سوروالۍ پیداکوي.

 تبې سره اخته شي.ورځې وروسته په "کوچنۍ شري" د واړو دانو او  10څخه تر  6په ندرت سره ماشومان ممکن له 

چرک " اخته شي او د ژامې په ساحه کې د پړسوب  کلهماشومان ممکن د واکسین کولو څخه وروسته په دریمه هفته کې په " 

 پیداکړي. دا ساري نه دي او د څو ورځو وروسته ختمیږي.

 تاسو دخپل ماشوم د درد او تبې کمولو لپاره کولی شئ چې پریسټامول او ایبوریفین ورکړئ.

 نور معلومات

 که تاسو کومه پوښتنه اویا معلوماتو ته اړتیا لرئ، مهرباني وکړئ د خپل واکسین کونکي ، ډاکټر اویا نرس سره پرې خبرې وکړئ.
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د واکسینونو په اړه د نورو 

ته مراجعه وکړئ. د دې ساري ناروغیو په اړه د معلوماتو لپاره  www.immunisation.ieمعلوماتو لوستلو لپاره 

www.hpsc.ie .ته مراجعه وکړئ 

کې د واکسینونو لپاره د ناروغ معلوماتو پاڼو لینکونه هم ومومئ. د اړونده ناروغ معلوماتو پاڼي  www.hpra.ieتاسو کولی شئ په 

 ولټوئ. MMRVaxPro (MMR)یا  Priorixلوستلو لپاره د 
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